



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Kirsten Normann Andersen
Kirsten.Normann.Andersen@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

29. marts 2023

J.nr. 23/02960 – 2023-2197

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 1. marts 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 155 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 155:

”Vil ministeren oplyse, hvor mange borgere, der i dag modtager sygedagpenge, fordi de venter på behandling i sundhedsvæsenet? Vil ministeren videre oplyse, hvor mange borgere, der har mistet retten til sygedagpenge, fordi de venter på behandling i sundhedsvæsenet? Ministeren bedes i den forbindelse overveje og kommentere på, hvorvidt ”lange ventelister i sundhedsvæsenet” bør tilføjes som en dispensationsmulighed for forlængelse af sygedagpenge?”

Svar:

Beskæftigelsesministeriet har ikke data på, hvor mange borgere, der i dag modtager sygedagpenge, fordi de venter på behandling i sundhedsvæsenet, og hvor mange borgere, der har mistet retten til sygedagpenge, fordi de venter på behandling.

Jeg kan dog henvise til *Evaluering af det fremrykkede revurderingstidspunkt* (Deloitte, 2017), hvor det fremgår, at der er 17 pct. af borgerne i jobafklaringsforløb, der ved revurderingstidspunktet efter 22 uger stadig afventede undersøgelser i sundhedsvæsenet, og dermed ikke var fuldstændigt helbredsmæssigt udredt. Det er imidlertid ikke ensbetydende med, at de ikke kan være afklarede i forhold til deres muligheder for tilbagevenden til arbejdsmarkedet. Af evalueringen fremgår det, at det eksempelvis kan være borgere, der afventer yderligere undersøgelser i psykiatrien eller undersøgelser på en ryklinik med henblik på specifik diagnosticering m.m.

Oftest vil der være tale om situationer, hvor der allerede foreligger en vis grad af diagnostisk afklaring, men hvor der er brug for en mere præcis udredning. I evalueringen fremgår det yderligere, at ventetid i sundhedsvæsenet isoleret set stort set ikke vurderes at være årsag til borgerens overgang til jobafklaringsforløb.

Jeg kan ydermere oplyse, at der som udgangspunkt kan der udbetales sygedagpenge i 22 uger inden for ni kalendermåneder. Hvis den sygemeldte herefter fortsat er uarbejdsdygtig, skal kommunen revurdere personens situation og tage stilling til, om udbetalingen af sygedagpenge kan forlænges.

Hvis der er tale om en sygemeldt, som er under eller venter på lægebehandling, og hvor personen kan forventes at kunne genoptage erhvervsmæssig beskæftigelse inden for 134 uger regnet fra revurderingstidspunktet, kan udbetalingen af sygedagpenge forlænges. Kommunen skal i sin vurdering se bort fra ventetid på behandling på offentligt sygehus – herunder også ventetid i det private, der skyldes udnyttelse af behandlingsgaranti – når det skal afgøres, om den sygemeldte kan få forlænget udbetalingen af sygedagpenge. Der kan ikke ses bort fra ventetid på f.eks. udredning eller undersøgelse. Det bemærkes i den forbindelse, at personer, der er henvist til udredning på sygehus, har ret til udredning inden for 1 måned, såfremt det er fagligt muligt. Såfremt det ikke er muligt at udrede personen inden for 1 måned, skal der inden for samme måned udarbejdes en plan for det videre udredningsforløb.

Hvis perioden med sygedagpenge ikke kan forlænges, har den sygemeldte ret til et jobafklaringsforløb med ressourceforløbsydelse under forudsætning af, at personen stadig er uarbejdsdygtig.

Det ligger regeringen og særligt mig som beskæftigelsesminister stærkt på sinde, at borgere ikke kommer i klemme i sygedagpengesystemet. Af den grund fremgår det også af regeringsgrundlaget, at vi har som klart sigte i en kritisk reformgennemgang på sygedagpengeområdet at se nærmere på de problematikker med borgere, der kommer i klemme, som påpeges af sygemeldte, kommuner og andre aktører. Her vil en problemstilling som denne være relevant at tage med i vores arbejde.

Jeg er derfor opmærksom på problemstillingen og vil tage det med i det videre arbejde med den kritiske gennemgang af sygedagpengereformen.

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen
Beskæftigelsesminister